
N2 D- ( -2018-DRA/GOB.REG.TACNA

FECHA: .1 2 ENE 2°18
VISTO:
El Expediente Adm in istrativo N° 8278-2017, Oficio N° 005-2018-AATACD R- 

DRA.T/GOB. REG.TACNA de fecha 04 de enero de 2018.

CONSIDERANDO:
Que, m ediante solicitud con Reg. N° 8278-2017, don Julio Yanqui Anahua (en 

adelante el señor Yanqui), solicita constancia de posesión, respecto al inm ueble ubicado en 
el Sector Yarada M edia -  Asociación de Agricultores El M ilagro La Yarada, Parcela N" 3 
D istrito La Yarada Los Palos, Provincia y Región de Tacna con un área de 5.2.368 has.

Que, la Agencia Agraria Tacna, expide la Constancia de Posesión l\T 1741-2017- 
AA.TACNA- DRAT/GO B.REG .TACN A de fecha 20 de setiem bre de 2017, en m érito al Acta de 
Inspección N° 1548 2017 AA .TACN A/DRAT.GO B,REG .TACN A e Inform e N" 045-2017 
M CL/AATAC/DRAT/GO B.REG .TACN A/EYPA , am bos de fecha 31 de marzo de 2017.

Que, m ediante solicitud con Reg. N° 12494-2017, con fecha de recepción 06 de 
d iciem bre de 2017, doña Sara Agripina Rivera Tapia (en adelante el señora R ivera), solicita 
la Nulidad de la Constancia de Posesión N° 1741-2017 AA.TACNA- DRAT/GO B.REG .TACN A 
de fecha 20 de se tiem bre de 2017.

Que, de conform idad con el Literal c) del apartado 6.5 de la D irectiva de Órgano N° 
O I6-2O I6 O PP-DRA.T/GO B, REG.TACNA, aprobada por Resolución D irectoral Regional N° 

Í-2016-D RA .T/G Q B.REG .TACN A, los requisitos para la obtención de una Constancia de

Copia sim ple de su DNI (so lic itante).
Copia de un (01) plano elaborado sobre la base catastral digital de la DRA Tacna, en

;esión, son los siguientes:
Solicitud dirigida al D irector Regional.

coordenadas UTM del predio, suscrito  por Ingeniero Colegiado habilitado con 
respectivo cuadro de datos técnicos a escala y M em oria Descriptiva.

• Declaración Jurada de no tener problemas Judiciales y Administrativos,

a. Constancia Posesión
b. Inspección de Campo (Inspección ocular)



N® c2 1 -2018-DRA/GOB.REG.TACNA

1 2 ENE 2018
Que, habiendo cum plido todos los requisitos antes m encionados, se concede 

Constancia de Posesión a favo r del señor Yanqui; sin em bargo, de la docum entación 
presentada por la señora R ivera , se advierte que existiría  conflictos judiciales sobre el 
inm ueble que fue objeto de verificación y posterior otorgam iento de la Constancia de 
Posesión N° 1741 2017 AA.TACNA DRAT/GO B.REG .TACN A de fecha 20 de setiem bre de 
2017; consecuentem ente , puede in ferirse  que el señor Yanqui habría faltado a la verdad en 
su declaración jurada.

Que, existiendo indicios razonables de que uno de los requisitos para la expedición 
de las constancias de posesión no se encontraría acorde a la verdad de los hechos, es 
pertinente iniciar el procedim iento de nulidad de oficio , para lo cual deberá rem itirse  al 
superior jerárqu ico  la solicitud planteada por la señora R ivera, de conform idad con lo 
estab lecido en el Num eral 11.2 del Artícu lo 11“ del T .IJ .O  de la Ley Nfl 2 /444, "La nu lidad  de 
oficio se rá  conocida y decla rada  por la auto ridad  su perio r de quien d icto  el a cto . Si se  tra ta ra  
de un acto  d ictado p o r una au to ridad  que no está  som etida  a subord inación  je rá rq u ica , la 
nulidad se  decla rará  p o r reso lución  de la m ism a a u to rid a d .", en concordancia con el 
Num eral 211 .2  del A rtícu lo  211“ del m ism o cuerpo legal, "La nu lidad  de oficio só lo  puede  
se r  decla rada  p o r e l fu n cion a rio  je rá rq u ico  su perio r al que expid ió  el acto que se invalida. Si 
se  tra tara  de un acto  em itido  p o r una au to ridad  que no está  som etida  a subord inación  
je rá rq u ica , la nulidad es decla rada  p o r reso lución del m ism o fu n cion a rio ".

Para el presente caso, el superior je rárqu ico  es la D irección Regional de Agricultura 
Tacna, según el Reglam ento de Organización y Funciones del Gobierno Regional de Tacna, 
por lo que debe d isponerse el inicio del procedim iento de nulidad de oficio de la Constancia 
de Posesión Nn 1741-2017-AA.TACNA- DRAT/GO B.REG .TACN A de fecha 20 de setiem bre de
2017, de conform idad con lo d ispuesto en el Numeral 113.1 del A rtícu lo  113° del T .U .O  de 
la Ley N° 27444, "Para el inicio de oficio de un p roced im ien to  debe existir d isposición de 
a u to ridad  su perio r que la fu n da m en te  en ese sentido , una m otivación basada en el 
cum plim iento de un deber legal o el m érito  de una denuncia".

Que, una vez d ispuesto el inicio del p rocedim iento de nulidad de oficio , debe 
correrse traslado a la parte a fectada , a fin de que realice sus descargos, pudiendo éste 
últim o acceder en todo m om ento , al expediente adm in istrativo  que contiene la denuncia 
de nulidad form ulada por la señora R ivera, de conform idad con el Principio de Acceso 
Perm anente , que dispone, "La au to ridad  adm in istra tiva  está  obligada a fa c ilita r  
in form ación a los adm in istrados que son pa rte  en un p roced im ien to  adm in istra tivo  
tram itado  ante ellas , para  que en cua lqu ier m om ento del re ferido  p roced im ien to  puedan



NS 2  I -2018-DRA/GOB.REG.TACNA

-1 2 ENE 2018FECHA:

conocer su estado  de tram itación y a a cceder y ob ten er copias de los docum entos co n ten idos  
en dicho p rocedim iento , sin perju icio  del derecho de acceso  a la in form ación que se  e je rce  
conform e a la ley de la m ateria ",

Estando a las atribuciones conferidas en la Resolución Ejecutiva Regional Nu 592- 
2017-GR/GQ B.REG .TACN A y de conform idad con el TUO de la Ley N° 27444, aprobado por 
Decreto Suprem o 006-2017-JUS y con las visaciones de la O ficina de Asesoría Ju ríd ica  y 
Oficina de Planeam iento y Presupuesto .

SE RESU ELVE:

ARTÍCULO PR IM ERO : DISPONER el inicio del p rocedim iento de Nulidad de Oficio de 
la Constancia de Posesión N° 1741-2017-AA.TACNA- DRAT/GO B.REG .TACN A de fecha 20 de 
setiem bre de 2017.

ARTÍCULO  SEGUND O: CORRER TRASLADO de la presente Resolución a don Julio  
Yanqui Anahua, brindándole las facilidades para acceder al Expediente Adm inistrativo N° 

2494-2017, que contiene el escrito  presentado por doña Sara Agripina Rivera Tapia, a fin 
e que pueda efectuar sus descargos en el plazo de 10 días hábiles de notificada la p resente .

ARTÍCULO  TERCERO : N OTIFICAR la presente resolución a las partes pertinentes.

REG ISTRESE Y CO M UN IQ UESE

Distribución:
Intpresado
DRA.T
OAJ
OA
OPP
UPER
ATOAI
Archivo

B tt lR Ñ Q  R E G \0 ( \A L  TA C N A  
CtOhíHEdOH / 5 A Q< V  G RlCULTURA

JUANF. QUiSPE CACEREs' 
D IR EC TO R  («)


